
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062000037

37

Nº 117, quinta-feira, 20 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 67/CAMDP/IFC, DE 19 DE JUNHO DE 2024

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Período de Inscrição: 24/06/2024 a 08/07/2024. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.sbs@ifc.edu.br

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Biologia
Requisitos: Licenciatura em ciências biológicas
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.

Remuneração:

. 20 HORAS SEMANAIS

. G R A D U AÇ ÃO 2.437,59

. A P E R F E I ÇOA M E N T O 2.559,47

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO 2.681,35

. M ES T R A D O 3.046,99

. DOUTORADO 3.839,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI

EDITAL Nº 50/CAMDP/IFC, DE 18 DE ABRIL DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,– –

resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Concórdia instituído pelo Edital nº 58 de
18/04/2024, publicado no Diário Oficial da União de 19/04/2024, seção 3, pag. 32.

Área:Educação Física
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23349.001342/2024-97
Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Ivam Vilela Ferreira 92,43

. 2º Kayo Leonardo Psereira 87,58

IARA MANTOANELLI

EDITAL N° 68/CAMDP/IFC, DE 19 DE JUNHO DE 2024

EXTRATO DE EDITAL N° 69/CAMDP/IFC/2024, DE 19/06/2024.
A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio

Período de Inscrição: 24/06/2024 a 07/07/2024. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.sombrio@ifc.edu.br

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Turismo
Requisitos: Bacharelado ou Tecnologia em Turismo ou em Turismo e Hotelaria

ou em Hotelaria ou em Gestão de Turismo
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.

Remuneração:

. 40 HORAS SEMANAIS

. G R A D U AÇ ÃO 4.580,57

. A P E R F E I ÇOA M E N T O 4.580,57

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO 4.580,57

. M ES T R A D O 4 . 6 9 2 , 3 7 4.692,37

. DOUTORADO 6.356,02

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e

Assistência à Pessoa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO. Nº PROCESSO: 23255.009346/2023-81. PARTÍC I P ES :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, CNPJ nº
10.744.098/0001-45 e a Secretaria da Diversidade do Governo do Estado do Ceará, CNPJ nº
50.188.190/0001-90. OBJETO: o fomento de pesquisas e promoção do conhecimento
técnico-científico sobre a população LGBTI+, tendo em vista SECRETARIA DA D I V E R S I DA D E
ser gestora das políticas públicas destinadas a tal população no âmbito do Governo do
Estado do Ceará e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
- IFCE desenvolver ações em múltiplas áreas do conhecimento, as quais serão abrangidas
pelo presente termo, com liberdade de atuação e foco na difusão dos direitos humanos.
VIGÊNCIA: 18/06/2024 a 17/06/2027. DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024.

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2024 - UASG 158961

Nº Processo: 23485.001641/2023-86.
Pregão Nº 4/2023. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE.
Contratado: 07.340.993/0001-90 - WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, aquisição,
emissão, remarcação, cancelamento, reembolso e seguro viagem para voos nacionais e
internacionais.
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 18/06/2024 a 18/06/2025.
Valor Total: R$ 25.000,15. Data de Assinatura: 18/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 158961

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23485.000036/2020-45.
Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA
SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Repactuação do valor do
contrato 01/2020, cujo objeto é serviços terceirizados de auxiliar operacional de
manutenção, decorrente da convenção coletiva de trabalho 2024/2024. O valor do posto
de serviço passará de R$ 5.190,18 para R$ 5.423,21. Vigência: 17/04/2020 a 17/04/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 130.157,04. Data de Assinatura: 17/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2024).

CAMPUS PECÉM
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158974

Número do Contrato: 97402/2022.
Nº Processo: 23486.001723/2022-30.
Contratante: CAMPUS PECEM/IFCE. Contratado: 23.070.991/0001-84 - JONATAN P O
SANCHES. Objeto: Reajuste do contrato 02/2022 com base no incc do período de março de
2023 a março de 2024.. Vigência: 06/06/2022 a 06/06/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 196.240,75. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158956

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23491.001187/2022-01.
Dispensa. Nº 6/2022. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado: 11.517.550/0001-
07 - FABRICA GESTAO DE PESSOAS E SERVICOS DE APOIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 07/2022, que tem como objeto a contratação de serviços
continuados de motorista com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus
tianguá, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 23/08/2024 a
23/08/2025, nos termos do art. 57 da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 23/08/2024 a
23/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 176.628,00. Data de Assinatura:
18/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 22/2022.
Nº Processo: 23255.005112/2022-84.
Pregão. Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto:
a alteração do endereço da contratada para av. Canal (projetada), n° 240, bairro são
gerardo, cep: 60.325-130, em fortaleza/ce, conforme atualização do contrato social;
a prorrogação, por 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 22/2022, conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos
termos do inciso ii, do art. 57 da lei n° 8.666/93, com início na data de 04/07/2024 e
término em 04/07/2025.. Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.638,15. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 76/2023.
Nº Processo: 23262.003830/2023-16.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a sub-rogação do contrato nº 76/2023 do instituto federal de educação ciência e
tecnologia do ceará - reitoria para o instituto federal de educação ciência e tecnologia -
campus cedro. Vigência: 19/06/2024 a 29/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
46.692,00. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 79/2023.
Nº Processo: 23823.001636/2023-95.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a sub-rogação do contrato nº 79/2023 do
instituto federal de educação ciência e tecnologia do ceará - reitoria para o
instituto federal de educação ciência e tecnologia - campus horizonte..
Vigência: 19/06/2024 a 29/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.841,20. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-20T02:44:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




